Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 143. Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, n. 189, p. 37.
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(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo decimo septimo, indictione 
quinta, die martis IIII / mensis iulii, apud villam Clexii, coram Bonotempo 
de Clexio, Guarimberto de Romeno, Ia/comino de Maiano, Gisloldo de 
Clexio, testibus rogatiis.

§ Dominus Petrus de Malusco, vicedominus / Ananie, ex parte domini 
episcopi Tridentini precepit iuramento fi delitatis Bertoldo, scario de Male, / 
et Martualdo, scario de Livo, ut ipsi debeant manifestare ac raçiones 
reddere eidem domino Petro / de omni redditu quod redditur domino 
episcopo in gastaldia de Livo et Male. Qui dixerunt ac / manifestaverunt 
quod redditur: in gastaldia de Male LXIII mod(ios) inter frumentum et 
sicalem / et XXX mod(ios) anone, item XX mod(ios) minutosa), qui da-
bantur pro porcis, et LX mod(ios) casei / et XXXVIb) bestias et XII urnas 
vini et unam vaccam. In gastaldia de Livo re[d]/ditur LXXXIII mod(ios) 
inter frumentum et sicalem et L mod(ios) anone et LXX mod(ios) casei et 
XXVI / urnasc) vini et XXVIII bestias et V inter vaccas et porcos. Summa 
istarum omnium est / CCC XLIII libr(arum)d), exceptis vaccis et porcis, 
deductis raçionibus vicedomini et gastaldionis et mini/sterialium omnium. 
Inde plures cart(e)e) unius tenoris scripte sunt.

(SN) Ego Matheusf) de Placentia, sacri palatii notarius, huic interfui et 
rogatus scripsi.

a) A minuti, con segno abbreviativo (una specie di s) sovrascritto; che il notaio intendesse 
usare il caso accusativo è confermato dal fatto che più oltre scrive per esteso urnas, bestias; 
LEONARDELLI minutis.  b) A segue mod(ios) depennato.  c) A ur/urnas.  d) LEONARDELLI libras.  
e) LEONARDELLI cartes.  f) LEONARDELLI Metheus.

(261.)

1217 luglio 17, Trento; 1217 luglio 19, Trento

Federico, vescovo di Trento, concede a Bertoldo fi glio di Morfi no de la Mole, 
che riceve a nome di Giacomino del fu Zanello da Mori, il feudo retto, leale 
e antico che era stato di Warimbertino da Mori, il quale lo aveva perso in 
seguito alla condanna da parte del tribunale dei pari per averlo venduto per 
oltre due terzi senza il permesso del vescovo e per non averlo in seguito re-
cuperato come gli era stato ordinato. Il vescovo investe quindi personalmente 
anche Giacomino, che gli giura fedeltà come liber et gentillis vasallus.
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Copia autentica: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 63, n. 41 [B], eseguita da Riprando 
del fu Bomomo giudice da Trento, notaio del sacro palazzo (1315 gennaio 16). Precede 
questa formula di autenticazione: 

(SN) Anno Domini millesimo trecentesimo decimo quinto, indicione decimatertia, 
die sextodecimo mensis / ianuarii, Tridenti, in pallacio episcopali, presentibus 
Iacobo nato domini Iacobi de Boçano, Bono de Merchadentis, / Ubertino, Iacobo 
dicto Squaloa), Conrado dicto ab Angulo et Piramob) de Marianisc) notariis, civibusd) 
Tridentinis, / testibus et aliis.
Ibideme) domino Laurentinus de Vello, iudex et vicarius in Tridento venerabilis patris 
domini fratris / Henrici, Dei et apostolica gratia episcopi Tridentini, ad petitionem 
Engelini fi lii quondam Weynlinif) quondam Morfi /ni de Murio da la Mollo, incolle 
Boçani, Tridentine diocesis, dedit in Riprandog) infrascripto licentiamh) et auctori-
tatem exem/plandi quedam instrumenta insinuata ibidem, quorum tenor talis est.
a) LEONARDELLI Equalo.  b) LEONARDELLI Puanio.  c) LEONARDELLI Mananis.  d) LEO-
NARDELLI curibus.  e) LEONARDELLI Ibique.  f) LEONARDELLI Weyulini.  g) LEONARDELLI 
Eiprandi.  h) LEONARDELLI dicentiam.

Sulla stessa pergamena vi è anche una copia di copia del documento del 17 giugno 
1228, che è una conferma del vescovo Gerardo di quanto stabilito nel 1217. Formula di 
autenticazione conclusiva:

(SN) Ego Riprandusa), sacri pallacii notarius, fi lius quondam domini Bonomi iudicis 
de / Tridento, presens exemplum sive transscriptum ex originalibus huiusmodib), 
uno / videlicet scripto sub signo et nomine Iohannisc) suprascripti notarii, alio 
exemplato per Mathe/um de Placentia et subscripto per Pelegrinum, notarios, ut 
premittit(ur)d), solempniter summens auctoritatee) domini Laurentii iudicis et vicarii 
suprascripti, exemplavi fi deliter et transscripsi, nichil addens vel / minuens, per 
quod sensus vel sentencia in aliquo varietur, et quia post diligentem ascultationem 
ipsorum in/veni eundem cum originalibus huiusmodi concordare, in ipsius exempli 
plenam fi dem et robur meis signo / et nomine roboravi auctoritatem, ut premitti-
t(ur)d), publice conscribendo.
a) LEONARDELLI Eriprandus.  b) LEONARDELLI huismodi.  c) B Iohais.  d) LEONARDELLI 
premittitus.  e) LEONARDELLI auctoritatem.

Pergamena caudata di mm 220 x 880, con una cucitura in alto e un foro di fattura in 
basso, in buono stato di conservazione. Nel verso: in fondo, e in senso inverso, un’anno-
tazione di mano trecentesca completamente sbiadita (forse intenzionalmente erasa) --- + 
Iacobin Zanelli de Murio / 1315 (XV) --- UNITAS --- C. 63 N. 41 (XVIII, ripassata 
recentemente) --- 15a (XX, a matita).

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 144. Regesto: F. HUTER (ed), Tiroler Urkunden-
buch, II, n. 714, p. 156.

Su questa vertenza si veda anche il doc. 259.

(SN) Anno Domini M CC XVII, / indicione quinta, die XV exeunte iullio, 
in Tridento, in pallacio episcopatus, in camera domini episcopi, presenti-
bus / domino Petro de Malusco, domino Bertholdo de Wanga, Contolino, 
Çenarioa), Enrico de Brugu/sio et aliis.
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Ibique domino F(edericus), Dei gratia Tridentine venerabilis sedis episco-
pus et imperialis aule / legatus et vicarius, vice et nomine sui episcopatus 
Tridentini, iure et nomine recti et lealis feodi pro veteri et anti/quo feodo, 
quod Iacobinus fi lius quondam Çenelli de Murio, nepos Morfi ni de la Mol-
lo, et eius antecesso/res longissimo tempore a Waribertinob) de Murio et a 
suis maioribus et antecessoribus habuerant et tenuerant, / secundum quod 
per instrumenta publica aparebat per manum notarii et hostendebantur, 
investivitc) / Bertholotum fi lium Morfi ni presentemd), recipientem vice et 
nomine suprascripti Iacobini fi lii condam suprascripti Çenelli ab/sent(is)e),
tanquam per liberum et gentilem hominem, nominative de placitof) et 
districtu sue persone et generaliter de / toto eo quod aversus eum et eius 
heredes ad dicendum haberet vel dicere posset per se et suosque successores 
occasione placiti et districtus et honoris suarum personarum, de quo olim 
subiacebat Waribertinob) de Murio et suis / antecessoribus et quod etiam 
placitum et districtum tanquam lib(er) et ingentilis ho(mo) hab eog) et a 
suis antecessoribus / in rectum et leale feodum tenuerat, sicut per publi-
ca instrumenta apparebat; de quo feodo et cum omni alio / quod dictus 
Waribertinush) tenebat et tenuerat ab episcopatu idem Waribertinush) fuit 
peri) pares curie condempnatus in amis/sione feodi et illud totum feodum 
quod ipse et eius antecessores tenuerant ab episcopatu sibi abiudicatumj) / 
fuit, quia dictum feodum ultra medietatem et ultras duas partes et plus 
inventus est se male vendidisse / et alienassek) sine licentia domini, et sicut 
ipse proprio horel) confi tebatur et sibi condam fuerat per dominum et 
pares curie / preceptum ut illud infra annum et diem in se recuperaret, 
quod minime fecit, unde propter istas et alias / occasiones sibi per vasalos 
feodum abiudicatumm) fuerat; et hec omnia per instrumenta publica declara-
bantur. / Quod feodum suprascriptus dominus episcopus integraliter dedit, 
cessit et tradidit per investituram dicto Bertholoto, vice et nomine / dicti 
Iacobini absentis, recipienti, ut supra legitur, cum omni honore; ita quod 
de cetero dictus Iacobus et eius heredes / et proheredesn) in perpetuum 
habeant et teneant et possideant a prenominato domino episcopo et suis 
antecessoribus in episcopatuo) ex/istentibus cum omni honore. Ita tamen 
quod de cetero bannum preterquam de malefi tiis solvere non teneantur 
coll(e)c/tamp), albergariam seu aliquid aliud scuffi um dare, nec facere, nec 
solvere teneantur neque debeant rac(ionem) / per gastaldionem neque per 
scarionemq) neque per alium aliquem facere teneantur nec ad faciendum 
coganturr), nisi tan/tum pro domino episcopo vel eius vicedomino et eorum 
iudice, sicut liberi et gentilles vasali ad servitium Casadei perma/neant et 
domino et suis successoribus subiaceant sicuti alii gentilles vasalli faciunt 
vel facere debent. / Insuper prenominatus dominus episcopus, per se et 
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suosque successores, privilegium concessit et dedit ipsi Iacobino absenti / 
et eius heredibus et dicto Bertoloto per eum recipienti, quod nullus eius 
sucessor valeat nec possit eum Ia/cobinum et eius heredes et proheredesn) 
infeodare nec aliquo modo alienare a Casadei manibuss) et a servitio epi-
scopatus; quod si fi geret per aliquem episcoporumt) aliquo tempore, non 
valeat nec teneat sed ipso iure in episcopatu / deveniatu) et revertatur et 
ibi permaneantv) semper. Uxores vero a modo non accipiant nec accipere 
presummant nisi / liberas personas vel ad Casadei pertinentes; et quicumque 
illorum contravenerint, ille vel illi, hoc careat privilegio; / et quod per hoc 
aliud privilegium non generet aliis predicta omnia observantibus, et salvis 
etiam omnibus eorum racionibus illorum qui / suprascriptum pactum 
observaverint. Et sic ibidem preterea suprascriptus dominus episcopus, 
nomine sui episcopatus, per se et suos suces/sores, per stipul(acionem) 
promisit sub ypotheca bonorum sui episcopatus dicto Iacobino absenti 
etw) suis heredibus / et suprascripto Bertoloto presenti, vice et nomine 
illius Iacobini absentis recipienti, omnia suprascripta perpetuo hatendere 
et observare / et fi rma tenere et nulla rac(ione) contravenire; et ita sua 
auctoritate illum Bertolotum, pro illo Iacobino et nomine / illius Iacobini, 
in corporalem possesionem ingredi iusit, quia sic inter se convenerunt.